INDICAÇÃO No 161/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita providências no sentido de se atender as reivindicações realizadas por moradores
que utilizam o Posto de Saúde do Bairro Jaguarí

Senhor Presidente

Indico à Sra Prefeita Municipal local as devidas providências no sentido de se determinar ao
Setor de Saúde o atendimento das seguintes reivindicações que os moradores estão fazendo
para terem um melhor atendimento no Posto de Saúde do Bairro Jaguari:

Designação de Agentes comunitários
Médicos (ginecologista, pediatra, dentista)
Assistente Social
Fornecimentos de medicamentos da listagem do SUS
Entregas de insulinas humana e regular
Medicamentos controlados
Insumos (seringas, gazes, algodão, soro, etc..)
Fraldas para acamados
Alimento para quem faz uso de sonda gástrica
Fornecimento de oxigênio
Mobiliário novo
Filtro de água
Gerador de energia, ou nobreck para conservar as vacinas e medicamentos que
precisam ser refrigerados.

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido se faz importante, pois os munícipes que são atendidos no referido
posto de saúde, e que precisam de tais recursos, estão sendo prejudicados pela
precariedade que aquela unidade se encontra..

Do exposto, resolvi apresentar a presente proposição, que espero ver acatada por S. Exa, a
Sra Prefeita Municipal, no mais breve tempo possível.

INDICAÇÃO No 161/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 25 de março de 2019.

REINALDO APARECIDO NUNES PEDROSO

Vereador